Somnus naturalis idem non efficit, unde manifestum est, artificialem multo à naturali esse diversum, et propter

eandem rationem, ab ipso morbi principio, cum opio esse pugnandum.

CAPUT SECUNDUM.

De somni Indiciis, in vulneribus et ulceribus.

§. I. Differt in universum vulnus ab ulcere, quod in cutem non penetret, nisi ex carcinomate natum; vulnus autem ab instrumento acuto pendens, cutim et partes subjectas celerime transeat, atque ideo recens semper sit.

In ulceribus superficialibus cutis, et in vulneribus, quies desideratur, quoniam coctioni puris admodum favet.

Vulnerati autem, et qui ab ulceribus exercentur, raro obdormiscere queunt, seseque nimis in lecto defatigant, atque ideo somnus, tamquam necessarius, indicatur in omnibus.

Ubi tolerabilia sunt symptomata, naturalis commendabilior est; ubi vero ipsa morositas ægri obest, tum naturam juvabimus opiatis. Repræsentare mihi vix possum, opium virtutes possidere, suppurationem promovendi, etiamsi pulsus celeritatem augeat. Neque etiam puris augmentum exoptulat ulcus, parum enim puris ad integram sanationem requiritur.

Miratus fui valdequam cl. et nob. Ravatonum, in egregio suo opere, de chirurgia in castris exercenda (1), convulsionum ex irritatis nervis, mentionem non fecisse, neque opium commendasse. In paucis iis vulneribus, quæ ab instrumentis bellicis, igne producta vidi, præprimis manuum, convulsiones observavi horribiles; de opii vero admirabilibus in his dotibus, judicare non potui, quoniam non nisi sero, vel paullo ante ægrorum mortem, adfui.

§. II. Ulcera urethram ob impuram venerem occupantia,

(1) Chirurgie d'armée, ou Traité des plaies d'armes à feu, etc. etc. Paris, 1768, in-8.°; pro viginti milibus militum, p. 633: 4 liv. opii p. 957, et pilul. de cynogl. Lib. II, p. 659; et 100 liv. diascord. atque 100 liv. theriacæ ordinæ: quam proportionem vix concipio.

ad illa cutis, pertinent; ita et illa vesicæ, renum et intestinorum, quæ internam tunicam rodunt.

In gonorrhœis virulentis, non modo quies, sed anodyna prosunt; omnis enim tenesmus nocet, præcipue ex catharticis natus. Ubi igitur diarrhœa ægrum fatigat, vel inquietudo alia, ad anodyna deveniendum.

Vesicæ, renum, et intestinorum ulcera, ex narcoticis, nullum emolumentum recipere queunt.

§. III. Suppurationes, internas sedes occupantes, raro dolorem comitem habent, quia non dolet sub cute, caro; non dolent viscera, ut cerebrum, pulmo, hepar, lien, etiamsi globi metallici per annos, in iis delitescant, vel, uti pulmo, pro magna parte exulcerantur.

Ulcera cutis, palati, uvulæ, ex labe venerea oriunda, dolorosa non sunt, ulcera ex spina ventosa nata, atque ex vertebra spinæ dorsi, propter cyphosin detritis, similiter dolorem non adferunt. In iis omnibus igitur, sopor non indicatur, nisi quatenus ad sanitatem in universum faciat, et ab ipsa vita inseparabilis sit.

§. IV. Quibus artus ablati sunt, vel mamma resecta, vel tumor alius ingens, steatoma v. gr. vel ampullosus alius, somnus naturalis ad sanationem sufficit.

Saucius talis, tamquam sanus considerari debet, natura quia vulnera consolidat; ubi vero ex causa quacunque aliâ, premitur nocturnâ vigiliâ, tum tenebris, decubitu commodiori, diætâ ex demulcentibus, ægrum ad somnum sollicitare oportet. His non juvantibus, ad divinum illud Sydenhami remedium, ad opium confugiendum.

C A P U T T E R T I U M .

De iis qui in hæmorrhagiis prodesse possunt.

§. I. Omnis hæmorrhagia, neque ejusdem est indolis, neque ejusdem momenti. Illa, quæ vulnera magna concomitatur, sistenda vulgaribus. Vigilia an somnus accedat, perinde est, modo sanguis cava alia ingredi nequeat, uti

tracheam, quemadmodum in colli vulneribus, in quibus solis, vigilia commendabilis est, donec sanguis sistitur. Jam theæ infusum propinandum, vel coffeæ, nisi et hæc vulnere nocerent. Avertenda, quæ somnum violentiâ quâdam impediunt. Meliora his non novit medicina, illa enim quæ Plinius proposuit, plane ridicula videntur.

In narium hæmorrhagia ideni metus, si sisti externis nequit. Sponte natam, numquam lethalem vidi, etiamsi ex violentioribus, plures tractaverim.

§. II. In hæmoptoë, in uteri fluxu, plurimi medici, laudanum ægris præbent, partim ad quietem inducendam, plurimum vero ad adstringendum. Etiamsi ab aliis, propter pulsus incitamentum, periculosum existimetur opium, mali inde numquam, neque boni quidquam natum vidi.

Cessat sanguinis fluxus ex pulmone sponte; in uterum gerentibus vero non desinit, nisi per intervallum, donec ovum expulsum sit penitus. Est igitur fluxus uteri, egregium naturæ conamen, ad expulsionem hanc facilitandam. Abortus enim non propter uteri hæmorrhagiam; sed propter mortuum embryonem, et superfluas secundinas, hæmorrhagia oritur.

Ubi ex separata placenta: nullo auscultat remedio, et ad mortem usque durat, si ad terminum usque uterum gessit gravida, atque placenta ejus ostio opponitur. In his conditionibus nulla salus, nisi à dexteritate chirurgi expectari potest; vigilia non magis nocet, quam somnus, neque etiam tali artis auxilio indiget ægra, quoniam ex ipsa magna sanguinis jactura, in somnum justo est pronior.

§. III. Hæmorrhagia, quæ mulieribus post partum accidit, sæpissime oritur à placenta violenta manu extracta: quoniam obstetrices raro ejus expulsionem à natura expectant. Quies, eo in casu, admodum necessaria est, adeoque et somnus, qui arte debet imperari, in primis si animæ perturbationes adsunt, uti sæpe contingit. Aliquando jam jam lethalis est, antequam artis suæ præsidiis uti possit chirurgus.

Si ex uteri ruptura clam facta, horribilis ille sanguinis fluxus provenit, ei frustra opitulabitur chirurgus, quia facta ignoratur, et cognita similiter lethalis est.

CAPUT QUARTUM.

De intestinorum, vesicæ, et uteri Prolapsu, et de Utero secundas retinente.

§. I. Intestina, vesicam et matricem, devolvi sæpius, peritis omnibus notum est: ubi reduci possunt, nullum inde periculum; si vero ob constrictas et inflammatas partes, quas transierunt, strangulatus oritur, dolores non modo et anxietates horrendæ, sed mors ipsa metuenda.

Ad ramices etiam strangulatos repellendos, opium à variis admodum fuit commendatum, spasmum quia inde sublatus iri putabant: credibile est, aliquando successu non caruisse, sed tutum non est remedium, quoniam, uti antea dictum, actionem intestinorum in ingesta, frustra peristalticam vocatam, minuit, et alvum vehementer adstringit.

Unde contingat, determinare vix audeo, sed vidi per multas hernias femorales strangulatas in scæminis, in quibus tamén, licet nulla constrictio muscosa, quemadmodum in inguinalibus locum habere possit, resistantiam similem, et insuperabilem offendi, nisi scalpello aperiretur ostium. Reductio seu *ῥαξις* in iis difficilior, quoniam peritonæi sacculus, plerumque ichore dilatatus, tumorem format, intestinum elapsum, multopere superantem, qui efficit, ut manu suâ chirurgus, etiamsi dexterrimus, nihil prorsus præstare queat.

In inguinalibus, musculorum abdominalium tendines, anulum forinantes, sæpe vehementer resistunt, et dilationem ope instrumenti, à cl. le Blanc, quamquam ingeniose excogitati, omnino recusant, et non cedunt, nisi scalpello incidantur.

Inlust. Academia vestra (1) strangulatum intestinum, ab epiplooo, et peritonæo annulum formante, posteritati reliquit: ipse strangulationem vidi, à peritonæo solo productam: certum enim est, peritonæi fibras, etiamsi albicantes, propter irritabilitatem cōstringi posse, sed opium tam velociter in has partes agere non potest. Venæ sectione, repetita idcirco, prudens, sæpe plus effecit chirurgus, quam reliquis præsidiis omnibus simul.

Opium igitur exhibere tenetur chirurgus, non tamquam si natura mali illud indicaret, sed ne culpa postmodum in eum incidat, quoniam à celeberrimis in arte viris valdequam commendatur.

§. II. Ubi vesicæ prolapsio, una cum intestinis locum habet, uti aliquando observatum fuit, et ipse in cane vidi, par est ratio.

§. III. Prolapsus uteri in virginibus et in effetis, si celeriter contingat, resistit non raro vehementer: memini mihi in utrisque, non nisi ægerrime successisse; ubi vero pedetentim elabitur, non de reductione, sed de retentione sollicitum esse oportet.

Post editum infantem, si uterus protinus elabitur, totus inversus, puerperam subito necat: constringitur enim tam vehementer vulvæ ostium circa uterum, ut moriantur miseræ, antequam perita manus admoveri possit, vel probabile remedium. Ipsæ tragædiæ hujus oculatus testis fui; propter vehementem non uteri solius strangulatum, sed et intestinorum, atque majorum sanguiferorum vasorum, intus comprehensorum, est enim utrorumque hernia; summis quippe anxietatibus fœmina jam fracta, animam exspiravit eo ipso momento, quo accessi; etiam post mortem, frustra tentavi reductionem. Si vero mali indoles ferat, opium, tamquam nobilissimum antispasmodicum, tentandum esset.

§. IV. Non abs re erit, si hic illum uteri spasmus subjungo, quo, post editum partum, placenta tamquam intra

(1) Mém. de l'Acad. de Chir. Tom. I, p. 693, par M. de la Peyronie. Consule tab. I, G G, et tab. II, fig. 1, 2.

marsupium inclusa, in superiori parte uteri moratur, dum ejus pars media, funiculum umbilicalem complectitur firmiter adeo, ut manum non modo, sed ne digitum quidem chirurgi admittat.

Quoniam nullum inde umquam periculum vidi natum, etiamsi per sex, septemve dies remanserint secundæ intra uterum, ilico in lectum componendam esse puerperam jubeo, neque defatigandum esse uterum, sed opio lautè propinato, somnum, et demulcentibus largâ copiâ haustis, perspirationem esse excitandam. Solvitur enim suapte strangulatus, ut sæpe etiam dormiente ægra, elabatur placenta.

C A P U T Q U I N T U M.

De Luxatis et Fractis.

§. I. Fractâ natura ipsa consolidat, neque arte indiget, modo extrema, sibi mutuo, rite opposita sint. Quam provida natura, in his sit, ex ipsis animalibus discimus; in luxatis vero, ars inevitabilis est.

In universum igitur somnus, si nimiâ vigiliâ premitur æger, arte promovendus, ne continuâ corporis jactatione, sibi molestus sit: quia ex longiori decubitu delassatus, vel ex alia causa, sæpe evigilat, opii usus itaque ex necessitate quâdam indicatur. Multa etiam alia emolumenta habet, nam famem sedat, alvi excreta retardat, etiam vesicæ.

§. II. In costarum fracturis, opium desideratur, ob rationes ante memoratas, et quoniam respirationem minuit: in maxillæ fractura similiter, quia ad famem et sitim sedandam, aptum est.

§. III. In capitè fracto, non quidem vigiliæ necessariæ, sed desiderantur potius: sopor enim ex capitis vulneribus et fracturis, malum est signum: atque eo periculosius, quo somnus est profundior.

In his conditionibus, nulla spes, ex potibus somnum impredientibus, sed causa, quæ cerebrum comprimit, tolli debet.

§. IV.

§. IV. Somniis et animæ perturbationibus, in omni generis fracturis, opitulari debet chirurgus: somnum igitur moderari, atque reddere tranquillum, etiam anodynis et opio, non neglectis reliquis artis suæ præsiidiis.

§. V. Luxata autem, somni singulare indicium non habent, quia hominem rarissime multum lædunt, nisi femoris caput, vi magnâ, extra sedem ejiciatur, uti adultis aliquando, licet raro, contingit: vel colluvie intra articulum natâ, pedetentim expellatur, quod infantibus frequens est: et raro dolorem creat, nisi ex nimia expansione, ligamenti capsularis inflammatio, pus, et caries superaccedant.

§. VI. Os humeri introrsum luxatum, id est, sub pectorali, restituitur admodum difficulter: sæpe omnia conamina frustravit, non quoniam ligamentum capsulare diffractum est, quemadmodum Thomsono et Carolo Whyttio visum fuit (1), seu quod ipsum collum scapulæ diffractum fuerit, uti Cheseldenus (2) et alii putarunt; sed quoniam extensio partium vicinarum, propter nimiam mobilitatem scapulæ, et costarum valde fragilium, proximitatem, impossibilis est. Casus hic frequentius contingit, quam vulgo creditur; ipse pluries vidi, in variis Europæ regionibus; etiam nuper humerum recens luxatum, in sedem suam compellere non valui; aliorum vires etiam vanæ fuerunt. Semel calce, et manibus restitui humerum, qui per sex septimanas, similiter prolapsus fuerat in priora. Adhibui ubi irrita essent conamina, cataplasmata, etiam opiata, ut spasmodicam subscapularis musculi actionem relaxarem, sed frustra. Indicia tamen rationalia secutus sum; sed in his, dolendum quod artem vincat morbus.

§. VII. Ubi vulnus luxata concomitatur, vel fracta, distentio nervorum, et gangrenæ metuendæ sunt; famem longam in his, magnum præsidium esse, Celsus (3) docet. Si vero superari à natura non potest infortunium, opio

(1) *Medicall Obs. and Enquir.* II^o Vol. p. 340, §. XXIX.

(2) *Osteographia*, tab. XLV, fig. 1.

(3) In fine ultimi Capituli.

indiget æger. Exempla hæc rara non sunt : et si contingunt, prævum plerumque habent exitum.

CAPUT SEXTUM.

De Ossibus tophis et carie adfectis.

§. I. Inl. Storckius (1) aconito, se tophos et caries, ex spina ventosa natas, feliciter sanasse, satis audacter adseverat : etiamsi mihi verisimile non videatur. Nam si specificum in lue venerea esset, mederi teterrimo huic morbo possemus, simplici eo narcotico ; non quatenus osseos hos tumores dissipat, id enim prorsus est impossibile, quoniam non est ossis inflatio, sed tumor ex substantiæ augmento natus ; verum quatenus virus ipsum domaret.

Somni artificialis etiam nullam omnino necessitatem habent tophi, de iis itaque hæc occasione non scripsissem, nisi celeb. Storckius argumentum præbuisset.

§. II. Spina ventosa, juxta Rhasem, vel pædarthrocace, juxta Severinum, quam ad strumas vel scrophulas, è recentioribus aliqui pertinere opinantur, singularis est cariei species, quæ infantes misere per aliquot annos exercet, sed non excruciat, quia indolens est vitium : quapropter ad sopiendos nervos, nullum indicium præbet.

§. III. Illæ vero carierum species, quæ in fungum abeunt, dolorosæ sunt admodum. Illæ etiam ex fissis ossibus natæ, quia somnum impediunt, anodyna quævis igitur admittunt, quibus adeo tandem assuescunt ægri, ut sine majori dosi, solatium nullum adferant.

§. IV. His omnibus autem multo pejor est articulorum internorum caries, quam meliceram vocavit Celsus, præsertim quæ genu articulum occupat : incredibilis enim ejus est tortura, et sine opio intolerabilis. Ex opio igitur omne solamen, nisi, priusquam ichor reliquos humores suo virore contaminaverit, resecetur femur, supra genu : vel

(1) *Ibid.* p. 100, 108 et 109.

pes, supra malleolos, nam etiam aliquando pedis articulum, cum crure, inficit.

Manifestum inde satis esse puto, anodyna, non tamquam remedia propria, adversus horribile illud vitium, à me commendari; sed ut ex somno et insensibilitate, tranquillitatem quandam animi, et solatium æger percipiat. Intolerabiles enim sunt cruciatus, præprimis dum adfectum membrum loco movere conatur ægrotans.

CAPUT SEPTIMUM.

De somni Indiciis, post varias circa pelvim encheireses.

§. I. Variæ à chirurgis encheireses instituuntur circa pelvim, quarum successus, ex somno tum naturali, tum artificiali, insignem usum percipiunt. Calculi exsectio, inter has, primas tenet, institui enim non potest; nisi pelvis nervi, ex ossis sacri nervis oriundi, cum intercostalibus et inferiori plexu abdominis conjuncti, adficiantur horribiliter: præsertim ubi calculus, propter insolitam magnitudinem, sine partium vicinarum laceratione, excuti non potest.

Defatigatio omnis ex chirurgiâ nata, non raro miseros ilico in somnum conjicit; aliquando eorum phantasia inde valde læsa, sopiens requirit remedium. Aliquando dolor summus, opio quantocyus indiget; adcedit quod nervi reliqui sæpe terribiliter in consensum trahantur, nisi subito convenienti pacentur narcotico.

§. II. In curatione ramicum, cum scalpello, similia metuenda, ex lumbalibus enim nervos accipiunt, et scrotum, et testiculi, et glandulæ vicinæ. In crurali igitur, quemadmodum et in inguinali hernia, sæpe ab irritatis nervis, tumor abdominis, qui laudani legitimæ dosi, admirabiliter cedit.

Neque etiam metuenda inde alvi adstrictio, quoniam pulpæ cassiæ, vel electuariis laxantibus, immisceri potest opium.

§. III. Ubi ani fistulæ ingentes syringotomo, vel scalpello alio quocunque inciduntur, artificiali somno indigent ægri, non tantum ad soporem inducendum, verum ad famem sedandam, et fæcum alvinarum subitanæam expulsionem. Etiam in hoc casu, eccoprotica sociari possunt cum opio, quoniam ubi requiritur, alvum reddunt commodiorem. Præfero fistularum ligaturam, juxta Hippocratis methodum, quoniam alvum non moratur, neque impedit, quominus rebus suis necessariis vacare queat æger.

§. IV. Encheireses, quibus fœtus mortui extrahuntur, vel per pedes excutiuntur, vel ubi vivi per forcipes, vectesque quosvis, ex maternis liberantur repagulis, semper puerperis dolorosæ sunt, et somnum inprimis postulant. Ubi cæsareâ sectione, fœminas adgredimur, minus defatigantur, dolorosa enim non adeo est, quam quidem ab imperitis censetur: verum post factam curationem, et corporis quiete indigent, et animæ tranquillitate: quâpropter emulsiones cum laudano exhibendas esse, tamquam summe necessarias arbitror.

CAPUT OCTAVUM.

De capitis variis Vitiis, præsertim oculorum, et quâ ratione somnus, vel vigilia, in iis indicetur.

§. I. In omnibus capitis læsionibus, vulneribusque cum cranii fracturis unitis, sopor non est naturalis, sed cerebrum et ejus meninges, ab effuso sanguine, vel à sanguinis nimiâ congestione, compressa, apoplexiæ singularem speciem efficiunt, quæ venæ sectioni, et terebræ, plerumque cedit: opium vero numquam requirit; anima quippe in iis malis non dolet, quippe sentit nihil.

§. II. In vulneribus faciei, nasi, labiorumque, somnus artificialis requiritur sæpissime, ne partes illæ, ex perpetuo musculorum motu, lædantur. Dolor inde inevitabilis est, propter nervorum frequentiam, et cum reliquis partibus vicinis intimum vinculum. Cum durâ enim portione,

septimi paris, quam *facialem* appellare licet, omnes rami tres, quinti paris, uniti sunt, etiam cum cervicalibus, præsertim cum secundo pari, et inde natis occipitalibus, cum pari nono, et cum intercostalis parte summâ.

Si corpus proinde suâ sponte non quiescit, neque somno premitur secundum naturam, opii vires tentandæ.

§. III. In oculorum vitiis, præprimis bulbi, somnus artificialis, plus naturali præstat. In naturali, lumen ipsum palpebras transit, et in oculum agit, adeo ut evigilet æger, nisi undequaque obumbretur ejus cubiculum.

Sed artificialis somnus, opio excitatus, ex Halleri testimonio, ante jam in medium lato (1), pupillam ad candelam reddit insensilem; id est, opium in ciliares nervos omnes agit, et in retinam, dum simul etiam super totum corpus, vires suas exercet. Aliter vero res se habet cum furioso solano, seu bella-dona; agit enim hæc venenata planta, speciali quâdam virtute, adeo ut amaurosim completam, reliquis functionibus organis illæsis, pro paucis horis inducat; etiam sine ullo, postmodum remanente incommodo.

Utrum in morbis oculorum, quæ manu curantur, cum fructu adhiberi queat, antequam manum adhibeamus, determinare vix audeo. Id certum est, quod post suffusionum extractiones, per quam utile sit, non modo ne ab ipsâ luce lædatur oculus, sed ne corporis jactitatio sanationi obsit.

Id vero neminem fugere potest, quod pupillæ contractio, quam maxime obstet, simul ac oculum, lumini opponimus, quemadmodum, ut manum tuto adhibeamus, necesse est. Ubi suffusio per acum deprimitur, actio pupillæ non nocet; in davielliana methodo autem, valdequam. Ideo vel læditur scalpello, vel disrumpitur uvea, quando lens crystallina expellitur. Ipse numquam, nescio quo fato, adhibui opium, dum obscuratas lentes extraherem: aliis vero id, tamquam maxime probabile experimentum commendo, eo magis aliis, quia ob deperditam oculorum aciem, hanc encheiresin non amplius exercere audeo.

(1) Sect. I, Cap. VIII, §. I.

CAPUT NONUM.

De somni Necessitate, in tumoribus præter naturam.

§. I. De ramicibus dictum est superius (1); de steatomatibus, atheromatibus, atque meliceridibus, nihil monebo, quoniam hi tumores, extra circulationem hærent, et dolorem numquam creent.

§. II. Ubi mammarum carcinomata, dolores perpetuos creant, atque insomnes tenent fœminas vel viros, nam et eorum papillis accidit; omni dubio procul, tum opium propinandum est, quemadmodum etiam factum, ab omnibus arte et peritia celebribus medicis. Sopit sine dubio dolorem opium, sed malum nullomodo levat, aut corrigit; augenda præterea in dies, dosis, quia æger subito ad-suescit.

§. III. In sarcocele, idem levamen adfert opium, etiamsi non sanet: carcinoma est enim ipsius testiculi. Tripliciter interea, inde excruciaturo homo; ex ichore testiculum continuè expandente, atque ex nervo funiculi spermatici læso; nec non à glandulis conglobatis, altè intra abdomen adfectis.

Somnus, in omnibus his, artificialis indicatur, quoniam somni naturalis virtutem superat doloris intensitas.

CAPUT DECIMUM.

De vigiliæ Usu, in morbis qui manu curantur.

§. I. Etiamsi universam disciplinam, et artem chirurgicam, jam sedulo peragraverim, nullibi vigiliæ, tamquam remedii salutaris, indicium offendi! Vulnere gulæ, et narium hæmorrhagias excipere possemus, ne somno obrepente, sanguis retrofluens, et in asperam arteriam delapsus, tusses produceret, quibus vulneris conditio lædi posset, vel hæmorrhagia augeri.

(1) Sect. II, Cap. IV, §. I.

§. II. Vigilia igitur nullibi commendanda, nisi ubi, ob nimium somnum, ægri conditio depravetur, in universum: talis forsitan nulla umquam ægritudo chirurgorum curæ commissa fuit.

Etiamsi ad umbilicum jam deduxerim hanc dissertationem, finem tamen imponere non possum, nisi per *ανακρίσεις φαιαιωσιν* recenseam, præcipua dogmata, eaque corollariarum formâ, hic coronidis loco adjiciam.

C O R O L L A R I A.

I. Sex rerum non-naturalium contemplationem, ante Galenum, à nemine veterum, atque ex recentioribus, à nullo chirurgo, arti suæ fuisse adplicatam.

II. Somnum, etiamsi incognitum plane, homini esse valde naturalem.

III. Naturalem somnum, multum diversum esse ab eo, qui per medicamenta inductus, artificialis dici meretur.

IV. Somnum naturalem, neque morti similem, neque cum apoplexiâ aliquid commune habere, neque à visciditate humorum pendere: sed hominis sanissimi esse statum, post vigiliam convenientissimum.

V. Oppositæ opiniones medicorum, circa pulsus, atque insensibilis perspirationis augmentum in somno, probare videntur, differentiam non admodum notabilem esse.

VI. Somnum naturalem, bonum sæpe; rarissime malum esse, et artificiali semper præferendum, quoniam sine violentia inducitur.

VII. Inter anodyna et somnum inducentia, opio magis ceteris esse fidendum.

VIII. Opium etiam largiori dosi, egregium esse artis auxilium; atque laxantibus sociatum, dosi lautiori, nihil à virtute sopiente deperdere, et laudabilius fieri remedium.

IX. In oculorum chirurgiâ, præsertim suffusionum, opii virtutes, quam maxime experimentis esse comprobandas.

X. Vigiliam in arte chirurgica, utilitatem non posse

habere, quoniam ipsius somni causa maxime naturalis est.

T A N T U M.

SI his meis lucubrationibus, vobis viri inlustrissimi, satisfecero; si palmam, ex unanimi vestro suffragio, referre licuerit; exultabo quam maxime. Nihil enim unquam præstantius, nihil magis expetendum judicavi, populari gloriâ; est enim solida quædam res, consentiens laus bonorum, et incorrupta vox bene judicantium. Ita vestram hac in re, laudem existimo, viri inlustrissimi et expertissimi! ita omnes boni, quibus chirurgia curæ cordique est. Fateri non erubesco, me pro viribus meis agitasse, nullo modo ita arduam hanc quæstionem exhaustisse, ut non applicabile omnino, illud Seneceæ esset dictum:

Patet omnibus veritas, nondum est occupata: multum ex illa, etiam futuris, relictum est.